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În ședința ordinară a Consiliului 
local al Municipiului Cluj-Napoca din 7 
septembrie a fost aprobat un proiect de 
hotărâre pentru schimbarea denumirii 
străzii „Cișmigiu” în „Dumitru Fărcaș”. 
Situată în zona Parcului Central „Simion 
Bărnuțiu”, în imediata proximitate a 
casei unde a locuit peste 35 de ani 
îndrăgitul artist Dumitru Fărcaș, strada îi 
va purta numele în semn de respect și 
apreciere pentru întreaga sa activitate, 
ca ambasador cultural al Clujului și 
României. 

Dumitru Fărcaș este și va rămâne 
mereu în memoria și sufletul clujenilor. 
Muzica sa reflectă însăși identitatea 
poporului român și îi rămânem recu-
noscători pentru modul în care a 
promovat cultura românească în 
întreaga lume. Este datoria noastră să îi 
protejăm moștenirea și să o împărtășim 
mai departe cu generațiile care vin. 

Din 2019, la iniţiativa Primăriei, a 
Consiliului Local și Casei de Cultură a 
Studenților, aceasta din urmă poartă 
numele „Dumitru Fărcaș”, având scopul 
de a onora și a păstra în memoria 
publică personalitatea și valoarea artis-
tică a maestrului taragotist, membru în 
orchestra Ansamblului folcloric studen-
țesc „Mărțișorul”. Primăria Cluj-Napoca a 
investit în modernizarea clădirii, insta-
lând un sistem de iluminat arhitectural 
care pune în valoare obiectivul.

Respect și prețuire pentru maestrul Dumitru Fărcaș: 
o stradă din Cluj-Napoca îi va purta numele

Politici publice pentru o viață mai 
bună pentru toți cetățenii Clujului

La Cluj-Napoca, continuăm să construim împreună cu 
cetățenii cel mai bun oraș pe care îl putem avea: un oraș cu 
slujbe bine plătite, cu o bună calitate a vieții, un oraș în care 
să ne întemeiem familii și să ne creștem copiii, să ne trăim 
bătrânețile și să ne bucurăm de nepoții noștri. 

Proiectele derulate la Cluj-Napoca au ca obiective 
îmbunătățirea mobilității și accesibilității în toate cartierele 
orașului, crearea și extinderea de spații verzi, susținerea de 
măsuri active pentru dezvoltarea economică și socială, 
creșterea performanțelor în administrația locală. 

Angajamentul Primăriei Cluj-Napoca este de a continua 
atragerea de fonduri europene pentru dimensiunile Verde - 
Digital - Rezilient. Astfel, amenajarea de noi spații verzi 
reprezintă o prioritate a Primăriei Cluj-Napoca. Până în 
2030 ne-am propus plantarea a peste 100.000 arbori, 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, crearea și 
extinderea zonelor verzi în oraș și amenajarea de coridoare 
verzi-albastre. 

De asemenea, derulăm diverse programe cu scopul de a 
încuraja și accelera colectarea selectivă.

Împreună, am înțeles că educația este pe primul loc. De 
aceea, în ultimii zece ani, am investit în fiecare an în educație 
cel puţin 20% din taxele și impozitele încasate și am creat 
spaţii suplimentare pentru peste 2.500 de elevi.

Au fost construite 142 de noi săli de clasă și laboratoare, 
4 săli noi de sport, 8 corpuri noi de clădire. De asemenea, 7 
corpuri au fost supraetajate, 5 corpuri au fost modernizate 
și alte 4 săli de sport au fost extinse și modernizate. Doar 
anul acesta s-au dat în folosinţă investiţii în valoare de peste 
17 milioane de euro. La fiecare școală modernizată, unde a 
fost posibil, am plantat copaci pentru a extinde spaţiul 
verde. 

Această dezvoltare a infrastructurii educaționale nu 
este meritul primarului. Este meritul nostru comun, al 
clujenilor, pentru că din banii clujenilor și din banii 
cetățenilor Uniunii Europene sunt realizate aceste investiții 
și susținute programele pentru elevi.

Comunicăm mult prin cele mai noi mijloace media, digitale, punând în fiecare zi mesaje utilitare și de informare care să vă țină la curent cu 
stadiul muncii noastre. Ne dorim să știți la zi care sunt intențiile și strategia pe care le avem pe termen mediu și lung și felul în care aceste 
eforturi sunt înțelese și apreciate de către partenerii locali sau internaționali, de către instituțiile europene sau alte orașe cu care colaborăm. 
Pentru că nu toți locuitorii sunt prezenți în mediul virtual, dar și pentru că unii dintre dumneavoatră alegeți să citiți un produs tipărit, continuăm 
de peste 14 ani să vă oferim această publicație cu distribuție gratuită, realizată cu economie de resurse, în scopul de a vă informa periodic 
despre cele mai relevante lucruri realizate în oraș.

 
Emil Boc

Primarul municipiului Cluj-Napoca

Nu în ultimul rând, la Cluj-Napoca, nimeni nu este uitat, 
nimeni nu este abandonat! Paradigma aceasta este 
importantă, în special în comunitățile aflate într-o 
dezvoltare accelerată, precum comunitatea noastră, iar 
programele sociale pe care le derulăm sunt măsurile prin 
care acționăm concret. Aceste acţiuni oferă un cadru mai 
stabil familiilor sau persoanelor aflate în condiții dificile, 
contribuind astfel la șanse mai mari pentru un viitor mai 
bun al acestor clujeni.
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În acest an, până în prezent, 
un număr de 400 cupluri care 
au împlinit 50 ani de căsătorie 

au fost premiate în cadrul 
unor ceremonii organizate de 

Primăria Cluj-Napoca.

Primăria Cluj-Napoca le-a 
oferit acestora un premiu 

simbolic în valoare de 1.000 
lei, o floare și o diplomă. 

În vederea obținerii diplomei și a 
premiului simbolic, clujenii trebuie să 
depună o cerere după data împlinirii 
celor 50 ani de căsătorie, alături de copii 
după documentele de identitate, certi-
ficatul de căsătorie și să prezinte buleti-
nele în original odată cu depunerea 
cererii la Direcția de evidență a persoa-
nelor - Serviciul stare civilă al Primăriei 
(Calea Moților, nr. 5).

În Sala de sticlă a Primăriei 
Cluj-Napoca au avut loc o 

serie de ceremonii de 
premiere a asociațiilor de 

proprietari / locatari înscrise în 
concursul „Curățenie 

generală”.
Una dintre prioritățile municipiului 

Cluj-Napoca, având în vedere tendința 
verde a orașului, rămâne creșterea 
cunoștințelor cetățenilor despre 
păstrarea într-un mod curat și întreținut 
a mediului înconjurător.

În total, au fost premiate 124 de 
asociații de proprietari (40 locul 1, 40 
locul II si 44 locul III)

„Cu această ocazie am transmis 
Felicitări tuturor celor implicați în 
concursul „Curățenie generală” pentru 
seriozitatea, munca și modelul pe care îl 
oferă clujenilor prin activitatea depusă. 
Obiectivul nostru comun este să facem 
o viață cât mai plăcută pentru clujeni în 
locurile unde locuim. Astfel, Primăria 
încearcă să atragă toate resursele finan-
ciare posibile, locale, naționale și euro-
pene pentru a putea îmbunătăți 
calitatea parcurilor, străzilor, trotuarelor, 
blocurilor de locuințe și a infrastructurii 
prin proiectele majore cunoscute”, a 
declarat primarul Emil Boc.

Primarul a adresat și o invitație 
tuturor celor prezenți pentru a veni cu 
recomandări și solicitări în materie de 
spații verzi, pentru plantarea arborilor și 
arbuștilor. De asemenea, a încurajat 
colectarea selectivă, utilizarea energiei 
și transportului verde, precum și impli-
carea pentru renovarea energetică prin 
finanțări europene a blocurilor de 
locuințe, care va oferi un confort termic 
și va reduce considerabil consumul de 
energie.

Comisia de monitorizare și jurizare a 
concursului „Curățenie generală” orga-
nizat de Primăria Cluj-Napoca a fost 
formată din reprezentanți ai Consiliului 
local, ai aparatului de specialitate al 
primarului și un reprezentant al opera-
torului de salubritate SC Supercom SA. 

Cuplurile clujene, premiate cu ocazia 
aniversării a 50 de ani de căsătorie

Asociații de proprietari premiate în 
cadrul concursului „Curățenie Generală” 

Criteriile de acordare a punctajului au vizat următoarele aspecte:
- amenajarea și curățenia spațiilor verzi
- amenajarea și curățenia în zona locurilor de parcare
- amenajarea și curățenia zonei de intrare în bloc
- colectarea selectivă a deșeurilor la punctul gospodăresc
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Ca urmare a majorării 
punctului de pensie, în acest 

an la Cluj-Napoca a fost 
modificat Regulamentul de 

acordare a facilităților la 
transportul în comun pentru 

persoanele vârstnice.

Plafonul pentru pensie a fost 
majorat, astfel:

– Nivel anterior: 2150 lei – abona-
ment gratuit pe toate liniile, 2151-2500 
lei – abonament gratuit pe o linie;

– Nivel actual: 2500 lei – abonament 
gratuit pe toate liniile, 2501-2750 lei – 
abonament gratuit pe o linie.

Așadar, nivelul de referință la acor-
darea abonamentelor de transport în 
comun pentru persoanele vârstnice a 
crescut cu 350 de lei.

Beneficiarii acestor facilități la trans-
portul public din municipiu sunt:

– persoanele vârstnice definite conf 
art.1 alin (4) din Legea 17/2000 și pensi-
onarii ale căror venituri înregistrate pe 
cuponul de pensie la rubrica „Total drep-
turi” sunt până la 2500 lei (abonament 
gratuit pe toate liniile);

– persoanele vârstnice definite conf 
art.1 alin (4) din Legea 17/2000 și pensi-
onarii ale căror venituri înregistrate pe 
cuponul de pensie la rubrica „Total drep-
turi” sunt până la 2501 lei și 2750 lei 
(abonament gratuit pe o linie);

– persoanele vârstnice definite conf 
art.1 alin (4) din Legea 17/2000 care au 
împlinit vârsta de 70 ani și pensionarii 
care au împlinit vârsta de 70 ani, indife-
rent de cuantumul pensiei (abonament 
gratuit pe toate liniile).

De asemenea, beneficiază de facili-
tăți la transportul public cetățenii de 
onoare ai municipiului Cluj-Napoca, 
indiferent de cuantumul pensiei, vete-
ranii și văduvele de război, luptătorii 
pentru Victoria Revoluției din 
Decembrie 1989 și urmașii eroilor 
martiri.

Pe Calea Baciului nr. 18 va fi 
amenajat un centru rezidențial de îngri-
jire și asistență socială pentru persoane 
vârstnice, contractul de proiectare și 
execuție fiind semnat în luna iulie a 
acestui an.

Căminul pentru vârstnici – cu un 
regim de înălțime S+P+2E – va avea o 
suprafață de 1410 mp și o capacitate de 
aproximativ 70 locuri (42 camere), 
inclusiv pentru persoanele cu 

dizabilități. Pe lângă unitățile de cazare, 
Primăria va amenaja săli de mese, bibli-
otecă, bucătărie, spații de loisir, cabi-
nete de fizioterapie și kinetoterapie ș.a..

De asemenea, atât la subsolul 
clădirii, cât și în curte vor fi disponibile 
în total 20 locuri de parcare – din care 2 
pentru persoanele cu dizabilități – și 
locuri de parcare pentru biciclete. 
Pentru încurajarea activităților sportive, 
se vor amenaja zone cu aparate de 

fitness, tenis de masă, șah, pistă de aler-
gare, dar și zone de relaxare cu mobilier 
urban modern, umbrite de arborii și 
arbuștii incluși în proiect. Accesul 
pietonal va fi asigurat doar din Calea 
Baciului.

Valoarea totală a lucrărilor este de 
34.795.749,29 lei TVA inclus. Durata de 
realizare a lucrărilor de proiectare și 
execuție este de 24 luni.

Primăria Cluj-Napoca construiește un 
centru de îngrijiri pentru vârstnici

A fost majorat plafonul de la care se acordă 
abonamente gratuite pentru pensionari
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La începutul lunii septembrie, 
Primăria Cluj-Napoca a deschis Parcul 
14 Iulie din cartierul Grigorescu, în urma 
finalizării lucrărilor de modernizare.

Obiectivul proiectului a fost acela 
de a reda cetățenilor un spațiu verde de 
calitate dotat cu elemente de accesibili-
tate, mobilier modern și vegetație 
variată din punct de vedere estetic și 
coloristic (arbori și arbuști ornamentali). 

Pe o suprafață de aproape 5000 mp, 
reabilitarea parcului a presupus reali-
zarea unui spațiu de joacă pentru copii, 
precum și reamenajarea terenului de 
sport și a zonei de fitness. Au fost 
montate 8 aparate de fitness, 2 mese de 
ping-pong, 10 mese de șah, rastele 
pentru biciclete și stații de încărcare 
pentru biciclete electrice, mobilier 
urban modern, cișmele de apă, toaletă 
ecologică cu sistem smart. Sistemul de 

iluminat a fost modernizat cu tehno-
logie LED, iar terenul de sport a fost 
dotat cu nocturnă. Din cei 130 de arbori 
existenți în parc, 41 sunt arbori noi plan-
tați din specii precum: arțar, stejar și 
meri ornamentali. Investiția în acest 
parc din cartierul Grigorescu a fost de 
5.018.957,44 lei cu TVA, bani proveniți 
de la bugetul local. 

Lucrările au fost executate de 
Garden Center Grup.

Parcul Armătura, de 3,25 hectare, a 
fost finalizat și deschis publicului în 
această vară. Noul spațiu verde este un 
parc modern destinat relaxării, spor-
tului în aer liber și plimbărilor pietonale 
și ciclistice.

Parcul Armătura cuprinde malul 
stâng al Someșului, în zona străzilor 
Traian, Oașului și malurile pârâului 
Nadăș, în zona de confluenţă cu 
Someșul. Lucrările din zona parcului 
Armătură au presupus revitalizarea 
culoarului de mobilitate verde albastru 
aferent Someșului - în zona Parcului, 
modernizarea și extinderea infrastruc-
turii pietonale și ciclistice pe malurile 
râului, dar și realizarea unui podeţ 
pietonal și velo peste pârâul Nadăș.

Informații privind lucrările:
– plantare de arbori: 205 bucăți
– plantare arbuști: 236 bucăți
– piste velo – 457,1 metri liniari
– modernizare alei pietonale – 

1765,2 metri liniari
– amenajare zone de joacă, mișcare, 

terenuri de sport – 2462 mp
– amplasare mobilier urban 

modern, stații de încărcare pentru bici-
clete/trotinete electrice, sistem de 
iluminat cu tehnologie LED

– amplasare stație de încărcare 
pentru biciclete/trotinete electrice cu 4 
prize.

De asemenea, Primăria a decis supli-
mentar amplasarea de  locuri de joacă 
pentru copii și aparate de fitness în aer 
liber, precum și puncte de acces gratuit 
la internet wireless.

Reabilitarea parcului Armătura face 
parte din proiectul „Rethinking Someș”,  
finanțat din fonduri nerambursabile 
prin Programul Operaţional Regional 
2014-2020. Axa prioritară 4 – Sprijinirea 
dezvoltării urbane durabile, Obiectiv 
Specific 4.1 Reducerea emisiilor de 
carbon în municipiile reședință de județ 
prin investiții bazate pe planurile de 
mobilitate urbană durabilă.

Valoarea lucrărilor executate este de 
22.732.636,43 lei cu T.V.A., executantul 
acestora fiind: S.C. NORDCONFOREST S.A..

Parcul Armătura, o nouă oază de 
verdeață la dispoziția clujenilor 

Parcul 14 Iulie din cartierul Grigorescu a fost 
deschis publicului cu o lună înainte de termen
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Investiția de peste 3 milioane euro 
pentru revitalizarea urbană a platoului 
Sălii Sporturilor „Horia Demian” 
(proiectul „Revitalizarea culoarului de 
mobilitate nemotorizată aferent 
Someșului, modernizarea și extinderea 
infrastructurii pietonale și ciclistice pe 
malurile râului: zona 3 – Platoul Sălii 
Sporturilor „Horia Demian”)a însemnat 
amenajarea de noi suprafețe pietonale 
ample, piste de biciclete, 101 arbori noi, 
iluminat public eficient, mobilier urban.

Lucrările au fost fnalizate în vara 
acestui an.

Cu ocazia Sărbătorilor de iarnă, aici 
va fi amenajat un patinoar și un târg de 
Crăciun. Proiectul va fi completat cu 
lucrările de pe malul Someșului care 
sunt în derulare.

Evoluția spațiului public din zona 
Platoului Sălii Sporturilor „Horia 
Demian”:

Suprafețe pietonale: Inițial – 0 mp; 
după finalizarea proiectului – 7919 mp

Alei pietonale: Inițial – 273 ml; după 
finalizarea proiectului – 50,87 ml

Piste velo: Inițial – 0 ml; după finali-
zarea proiectului – 318 ml

Suprafețe carosabile: Inițial – 12.024 
mp; după finalizarea proiectului – 
2670,58 mp

Zone verzi: Inițial – 1396 mp; după 
finalizarea proiectului – 2954 mp

Arbori: Inițial – 12 buc; plantări noi 
în proiect – 101 buc;

Parcări: Inițial – 320; după finalizarea 
proiectului – 41 (10 pt. autocare și 31 pt. 
mașini)

Stații de încărcare biciclete și troti-
nete electrice: Inițial – 0 buc; după fina-
lizarea proiectului – 6 buc (cu 4 prize 
fiecare)

Pe o suprafață de aproximativ 
14.750 mp au fost realizate următoarele 
tipuri de lucrări:

– Plantări de arbori
– Modernizare suprafețe pietonale 

și lucrări de sistematizare verticală: 
racord vertical între strada Splaiul 
Independenței și zona pietonală 

Proiectul de regenerare 
urbană aferent Luncii 

Someșului Mic avansează 
conform graficului.

Prin această investiție în valoare de 
peste 23 de milioane de euro se 
urmărește crearea de spații verzi, zone 
moderne de promenadă și agrement 
dotate cu mobilier urban, piste velo și 
zone pietonale cu scopul de a îmbună-
tăți accesul la râu și condițiile de utili-
zare a modurilor nemotorizate de 
transport. De asemenea, în cadrul 
proiectului a fost construit un nou pod 
pietonal și velo care permite accesul în 
zona Parcul Rozelor.

Modernizarea malurilor Someșului 
reprezintă unul dintre cele mai ample 
proiecte de revitalizare urbană derulate 
de Primăria municipiului Cluj-Napoca și 
are la bază conceptul „reîntoarcerea 
orașului cu fața la râu”. Prin proiect se 
urmărește transformarea zonelor adia-
cente râului în spații publice de calitate, 
astfel încât Someșul să devină un punct 
central în viața orașului. Împreună cu 
revitalizarea platoului Sălii Sporturilor 
„Horia Demian” și reabilitarea zonei 
Parcului Feroviarilor, acest proiect 
contribuie la crearea unui culoar de 
mobilitate de-a lungul malurilor 
Someșului.

Obiectivul de investiții se întinde pe 
o suprafață de aproximativ 146.500 mp 
și cuprinde malurile intravilane ale 
Someșului în zona străzilor Paul Ioan, 1 
Decembrie 1918, Plopilor, Gavril 
Muzicescu, Sigismund Toduță, Splaiul 
Independenței, Mamaia, Dragalina, 
precum și în zona adiacentă parcurilor 
Rozelor și Iuliu Hațieganu.

Investiții noi: 957 arbori plantați, 
piste de biciclete și zone pietonale, pod 
pietonal și velo, zonă de agrement și 
plajă amenajată, locuri de joacă, zone 
fitness și de sport pentru toate vârstele. 
Eficiența energetică în cadrul 

Rethinking Someș: culoar de mobilitate 
verde-albastru pe malurile Someșului

proiectului este determinată de 
iluminat public cu LED și stațiile de 
încărcare pentru biciclete, trotinete, 
autovehicule electrice și hibrid, având 
ca scop extinderea rețelei de încărcare 
la nivelul orașului. 

Proiectul de reabilitare a râului 
Someș este considerat un exemplu de 
bune practici la nivel european pentru 
efortul de regenerare a râului, pe care 
și-a propus să-l transforme într-o 

coloană vertebrală verde și ecologică a 
orașului.

Proiectul este rezultatul unui 
concurs internaţional de soluţii derulat 
împreună cu Ordinul Arhitecţilor din 
România, câștigătorul fiind desemnat 
de un juriu internaţional. Proiectul 
echipei PRÁCTICA a obţinut premiul 
Share Building Awards 2019 și a fost 
apreciat și în cadrul Bienalei de la 
Veneţia 2021.

Platoul Sălii Sporturilor: regenerare 
urbană din bani europeni

propusă, prin intermediul unui sistem 
de trepte, precum și remodelarea tere-
nului în zonei adiacente malului, pentru 
facilitare acces pietonal

– Amplasare de echipamente și 
dotări: mobilier urban (bănci, coșuri de 
gunoi, parcări biciclete, pavilion de 
alimentație publică etc.)

– Montare stații de încărcare pentru 
autoturisme, biciclete și trotinete 
electrice

– Modernizare și eficientizare sistem 
de iluminat public prin aparate de 
iluminat cu sursă LED, sistem de tele-
gestiune – componente de comuni-
cație wireless

– Modernizarea rețea apă-canal
Constructor și proiectant pentru 

proiectul „Revitalizarea culoarului de 
mobilitate nemotorizată aferent 
Someșului, modernizarea și extinderea 
infrastructurii pietonale și ciclistice pe 
malurile râului: zona 3 – Platoul Sălii 
Sporturilor Horia Demian”: Asocierea 
SC Nord Conforest S.A. – SC Costin și 
Vlad Birou de proiectare S.R.L..

Valoarea atribuită a contractului de 
proiectare și execuție lucrări este de 
15.467.646,10 lei cu TVA.

Proiectul este finanțat din fonduri 
europene, prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020.
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Primăria Cluj-Napoca a realizat un 
nou loc de joacă în cartierul Mănăștur. 
Zona fostei centrale termice (CT19) a 
fost transformată într-un spațiu de cali-
tate, primitor și util.

Proiectul a inclus demolarea 
centralei termice care se afla între 
blocuri – str. Primăverii nr.4 – Grigore 
Alexandrescu nr. 2 – și amenajarea în 
loc a unei zone de relaxare, socializare și 
mișcare, cu arbori – 25 noi arbori cu 
balot prevăzuți pentru plantare, sistem 
de irigație, aparate de joacă, aparate de 
fitness în aer liber, covor cauciucat și 
alte dotări.

Spațiul transformat are cca. 950 mp. 
Până la mijlocul lunii octombrie, urmează 
să ajungă stâlpii de iluminat public. 
Valoarea investiției este de peste 1,6 mili-
oane lei (fără TVA). Licitația a fost câștigată 
de compania Eco Garden Construct.

Proiectul pune accent pe biodiversi-
tate și cuprinde plantarea a 510 arbori 
cu balot pe lângă vegetația existentă, 
respectiv peste 30.000 exemplare vege-
tație de talie mică (garduri vii, zone 
umbroase, garnisire suprafețe grădini 
pluviale și zone inundabile, acoperire 
taluzuri).

Suprafața totală verde la finalizarea 
proiectului va fi 49.653 mp, suprafața 
totală a parcului în proces de reabilitare 
fiind de 5,3 hectare.

Spațiul aflat în proces de moderni-
zare cuprinde Parcul Feroviarilor, strada 
Parcul Feroviarilor și malurile râului 
Someș și presupune realizarea a patru 
obiective:

– Revitalizarea Parcului Feroviarilor 
– 53.457 mp: reconfigurarea aleilor, 
construirea de pavilioane, realizarea 
sistemelor de irigații, modernizarea 
iluminatului public, instalarea de mobi-
lier urban modern;

– Amenajarea străzii Parcul 
Feroviarilor – 8.496 mp – amplasare 
stații de încărcare mașini electrice, intro-
ducere cabluri în subteran, reabilitare 

Proiectul de hotărâre privind docu-
mentația și indicatorii tehnico-econo-
mici pentru „Amenajarea malurilor 
lacului I Gheorgheni, ecologizare, lucrări 
de captare, recirculare și oxigenare a 
lacului și amplasare fântână arteziană 
pe luciul de apă” a fost aprobat în 
ședința Consiliului Local al municipiului 
Cluj-Napoca.

Suprafața terenului inclus în proiect 
este de 61.903 mp. Obiectivul de inves-
tiții include amenajarea malului nord-
vestic și a malului nord-estic din zona 
lacului I Gheorgheni.

Principalele intervenții incluse în 
proiect:

– amenajare fântână arteziană în 
locul celei existente

– relocare debarcader
– construire pavilion de mici 

dimensiuni
– înlocuire mijloace de plimbare pe 

lac cu altele noi (de ex. hidrobiciclete, 
bărci cu vâsle, seabike-uri, stand-up 
paddle boarduri)

– amenajare două pontoane noi
De asemenea, pe zona de mal din 

proximitatea caselor de locuit sunt 
prevăzute platforme de pescuit. Lucrări 
de ecologizare a lacului, lucrări de 
captare a apei, recirculare și oxigenare 
se vor efectua tot în cadrul proiectului 
de modernizare.

Valoarea estimată a investiției este 
de 9.917.245,42 lei TVA inclus.

Modernizarea terenului cu supra-
fața de peste 12.000 mp, situat la inter-
secția străzilor Observatorului și Lunii, 
are în vedere valorificarea și transfor-
marea acestuia într-o zona de agre-
ment pentru locuitori. Proiectul parcului 
Observator propune crearea unui parc 
de cartier  care va oferi atât locuitorilor 
din zonă, cât și celorlalți clujeni de toate 
vârstele un spațiu verde de calitate, cu 
diverse facilități: loc de joacă cu dotări 
moderne pentru copii, zonă de recreere 
pentru seniori (cu mese de șah și fântâni 
arteziene), zonă de fitness, zone de 
promenadă și piste pentru biciclete. 

Sistemul de iluminat LED prevăzut va 
putea fi controlat prin telegestiune, iar 
întreaga infrastructură tehnico-edilitară 
va fi amplasată în subteran.

Proiectul acestui parc prevede și 
plantarea a 188 arbori și 244 arbuști, 
precum și instalarea unui sistem de 
irigație. Valoarea totală a proiectului 
este de peste 1,5 milioane. euro 
(7.378.372,64 lei cu TVA). Lucrările vor fi 
finalizate în cursul acestui an.

Primăria Cluj-Napoca va continua 
investițiile în dezvoltarea zonelor verzi 
din cartierele Clujului.

Parcul Observator din cartierul Zorilor prinde contur

Un nou parc finalizat până la sfârșitul anului – Parcul Feroviarilor

carosabil, lucrări la trotuare ș.a.;
– Amenajarea malurilor râului 

Someș;
– Realizare pasarele pietonale peste 

râul Someș.
În parc se amenajează alei pentru 

pietoni și bicicliști, pavilioane multi-
funcționale, amfiteatre, lacuri de 
retenție, spații tehnice; vor fi amplasate 
grupuri sanitare, mobilier urban 
modern etc. De asemenea, se instalează 
sistem public de iluminat cu tehnologie 
LED, eficient energetic.

Proiectul de modernizare a acestui 
parc reprezintă rezultatul unui concurs 
internațional de soluții organizat de 
Ordinul Arhitecților din România alături 
de Primăria municipiului Cluj-Napoca. 
Câștigătorul premiului I – contractul de 
proiectare – desemnat de juriu este 
Asiza Birou de Arhitectura S.R.L.

Lucrările sunt realizate de SC Nord 
Conforest SA și se vor finaliza anul 
acesta.

Valoarea totală a contractului: 
43.999.114,63 lei TVA inclus.

Loc de joacă în cartierul Mănăștur amenajat  
în locul unei vechi centrale termice

Malurile lacului I Gheorgheni se modernizează
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Parcul fotovoltaic de la Centrala 
Termică de Zonă Someș Nord (situat pe 
strada Plevnei, nr. 68-70) a fost realizat 
pe fostul amplasament al depozitului 
de combustibil, pentru asigurarea 
parțială a consumului de energie elec-
trică necesară echipamentelor și siste-
melor proprii ale centralei.

Centrala Fotovoltaică este formată 
dintr-un sistem de panouri forovoltaice 
interconectate – 696 panouri fotovol-
taice monocristaline, 4 invertoare de 
100 kW fiecare.

Valoarea totală a acestei investiții 
este de 523.000 euro (fără TVA).

Pentru această investiție, SC 
TERMOFICARE NAPOCA SA a beneficiat 
de un grant în valoare de 314.000 de 
euro pus la dispoziție de către 
Innovation Norway pentru finanțarea 
costurilor ligibile ale proiectului, în 
procent de 60%. Diferența de 40%, în 
valoare de 209.000 euro a fost asigurată 
de către SC Termoficare Napoca SA.

”Această centrală deservește aproxi-
mativ 6000 de apartamente și produce 
30% din necesarul total de energie. Ne 
folosim de energia solară pentru a 
încălzi locuințele deservite, fără a mai fi 
nevoie să consumăm curent electric 
sau gaz și astfel producem anual o 
economie de 75.000 de euro” , a precizat 
primarul Emil Boc.

Alte 9 obiective din oraș sunt prevă-
zute cu centrale electrice fotovoltaice.

”În municipiul Cluj-Napoca am 
instalat panouri fotovoltaice în alte 9 
locații: Colegiul Național Pedagogic 
Gheorghe Lazăr, Liceul de Informatică 
Tiberiu Popoviciu, Liceul cu Program 
Sportiv, Liceul Tehnologic Alexandru 
Borza, Liceul Onisifor Ghibu, Seminarul 
Teologic Ortodox, Baza Sportivă 
Gheorgheni, Hala Agroalimentara 
Grigorescu și Hala Agroalimentară IRA. 
Doar într-un an și jumătate, de când 
funcționează aceste panouri fotovol-
taice am produs 369,58 Mwh, 

Primăria Cluj-Napoca susține, prin 
toate fondurile și investițiile posibile, 
tranziția la producția de energie din 
surse verzi, regenerabile. A „gândi 
verde” înseamnă a înlocui treptat 
combustibilii fosili și trecerea la produ-
cere de energie din surse regenerabile. 
Acesta este viitorul Europei în materie 
de energie, acesta este și viitorul 
Clujului. În anul 2022, pentru prima 
dată în istorie, Uniunea Europeană a 
produs mai multă energie din surse 
regenerabile decât din combustibili 
fosili.

Energia produsă în noul parc foto-
voltaic și eolian se va consuma în cadrul 
Cluj Innovation Park, estimându-se că 
~70% din energia necesară funcționării 
ansamblului CREIC poate fi produsă în 
rețea. Ulterior se vor adăuga consuma-
tori suplimentari astfel încât, din totalul 
energiei produse, peste 90% să fie 
consumată în timp real.

Parcul fotovoltaic și eolian, cu o 
capacitate totală de 1MW, se constru-
iește în zona Lomb la Cluj Innovation 
Park (CIP), pe o suprafață de 17.000 mp.

Proiectul este realizat de către 
INCDTIM-Institutul national de cerceta-
re-dezvoltare pentru Tehnologii 
Izotopuxe si moleculare – solicitantul 
finantarii in numele clusterului TREC 
TREC-Transylvania Energy Cluster, in 
parteneriat cu Cluj Innovation Park.

Noul parc fotovoltaic – eolian repre-
zintă de fapt un laborator de cercetare 
pentru testarea în condiții reale a efici-
enței energetice produse de panouri 
fotovoltaice și instalații eoliene 
moderne. Parcul va îndeplini rolul unei 
platforme suport pentru efectuarea de 
cercetări complexe în domeniul energi-
ilor alternative, oferind acces gratuit la 
instalațiile existente pentru membrii 
clusterului CITAT-E (Cluster Inovativ 
pentru Tehnologii Avansate pilot în 
Energii alternative) care desfășoară acti-
vități de cercetare în domeniu.

Prin intermediul acestui parc, se 
urmărește creșterea capacității de 

6000 de apartamente din Cluj-Napoca,  
deservite de un nou parc fotovoltaic

Parc fotovoltaic și eolian, construit cu fonduri 
europene și de la bugetul local, în Cluj Innovation Park

cercetare și inovare a Clujului în dome-
niul energiei. Totodată, membrii cluste-
rului TREC pot să testeze și să 
experimenteze diverse tehnologii, 
având ulterior posibilitatea implemen-
tării rezultatelor acestei investiții în mai 
multe zone de interes din oraș sau 
împrejurimi.

Date Tehnice:
	 Capacitate totală instalată: 1 MW, 
distribuită astfel:
¨ 400 KW- panouri fotovoltaice 
instalate pe structură tip Carport
¨ 390 KW- panouri fotovoltaice 

instalate pe structură fixă (clasică)
¨ 200 KW- panouri fotovoltaice 
instalate pe sisteme cu autotracking
¨ 10 KW- o turbină eoliană cu pale 
verticale
¨ Producție anuală estimată de 
energie: 1200 MWH/an
	 Capacitate stocare:
¨ 100 KWh baterii cu plumb
¨ 10 KWH baterii Li-Ion

Valoarea totală a proiectului este de 
13.018.416 lei. Proiectul este realizat de 
către INCDTIM și TREC-Transylvania 
Energy C.

echivalentul a 97,66 tone CO2 și a 2500 
arbori plantați”, a mai subliniat primarul 
Emil Boc.

De asemenea, există în derulare un 
proiect finanțat prin Mecanismele 
financiare SEE și Norvegia, 2014‐2021 

pentru montarea panourilor fotovol-
taice în următoarele locații: Școala Ion 
Agârbiceanu, Parking Moților, Parking 
Hașdeu și Parking Fabricii. Puterea 
totală propusă pentru aceste 4 locații 
este de 290 kWp.
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3 școli de cartier au fost  extinse și 
modernizate cu fonduri europene și de 
la bugetul local

Primăria Cluj-Napoca a finalizat 
modernizarea a 3 școli cu fonduri euro-
pene - 35 săli de clasă și laboratoare noi 
(pentru 925 de elevi) și modernizarea 
celor existente. 2 noi săli de sport 
construite de la zero. Investiții de 13,2 
milioane de euro.

Şcoala Gimnazială „Iuliu 
Haţieganu” - cartierul Mănăștur

- Construire nou corp de clădire
- Creșterea capacității: de la 630 

elevi la 1040 elevi
- Amenajare terenuri de sport
- Dotări și infrastructură educațio-

nală modernă
- Accesibilizare: lift, rampe, grupuri 

sanitare dedicate
- Valoarea investiţiei: peste 1,7 mili-

oane euro

Şcoala Gimnazială „Nicolae 
Iorga” - cartierul Iris 

- Construire corp nou de clădire și 
modernizare corp de clădire existent 

- Creșterea capacității: de la 240 
elevi la 630 elevi

- Construire sală de sport modernă, 
dotată pentru organizarea competițiilor 
sportive naționale

- Dotări și infrastructură educațio-
nală modernă

- Accesibilizare: lift, rampe, grupuri 
sanitare dedicate

- Valoarea investiţiei: peste 6 mili-
oane euro

- Proiect cu finanțare europeană

Investiții de peste 17 milioane euro în infrastructură 
școlară dată în folosință în 2023

Susținerea educației este cea mai importantă prioritate a Primăriei Cluj-Napoca, astfel că 
municipalitatea continuă investițiile în școlile din municipiu, precum și susținerea programelor 
pentru elevi de la bugetul local și prin proiecte europene. Obiectivul principal este ca toți elevii 

clujeni să aibă parte de cele mai bune condiții de educație și să fie mereu în siguranță.

Colegiul Ortodox „Mitropolitul 
Nicolae Colan” - clădire zona 

cartier Mărăști

- Supraetajare și modernizare corp 
existent

- Creșterea capacității: de la 276 
elevi la 400 elevi

- Construire nouă sală de sport 
- Dotări și infrastructură educațio-

nală modernă
- Accesibilizare: rampe, lift, grupuri 

sanitare dedicate
- Valoarea investiţiei: 4,2 milioane 

euro
- Proiect cu finanțare europeană 

La acestea, se adaugă susținerea dimensiunii educaționale a Clujului prin variate programe și politici publice pentru elevi și 
studenți, precum: bursele școlare, autobuzele școlare, gratuități la transportul în comun, premierea performanței, programe 
pentru copiii care provin din familii aflate în situații de viață dificile, implicarea în rețele educaționale internaționale, partene-
riate cu școlile și universitățile clujene, derularea de proiecte europene pentru susținerea educației ș.a.m.d..La fiecare școală modernizată, unde a fost posibil, s-au plantat copaci. 
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64 butoane de panică – amplasate 
în locuri accesibile cadrelor didactice, 
paznicilor și elevilor – sunt instalate în 
acest moment în școlile și grădinițele 
clujene, respectiv la 52 unități de învă-
țământ preuniversitar de stat din muni-
cipiu. Odată acționat butonul, alarma se 
declanșează la dispeceratul Poliției 

municipiului pentru intervenție de 
urgență, urmând ca cel mai apropiat 
echipaj de poliție să se deplaseze 
imediat la școală. 

Sistemul cu buton de panică este 
gestionat de Primăria Cluj-Napoca, în 
colaborare cu Poliția municipiului Cluj-
Napoca și Poliția Locală.

A fost semnat contractul si a fost dat 
ordinul de începere a lucrărilor pentru 
realizare creșă și grădiniță, strada Parcul 
Feroviarilor. Capacitate totală: 68 locuri.

Unul dintre proiectele în derulare ale 
Primăriei Cluj-Napoca pentru învăță-
mântul preșcolar vizează realizarea unei 
creșe și grădinițe pe strada Parcul 
Feroviarilor, nr. 1A. În acest caz se intervine 
asupra clădirii existente – care va avea 
regim de înălțime de P+E+M – astfel:

Parter – amenajare creșă cu o capaci-
tate de 28 locuri împărțite pe 3 grupe de 
copii, sală de joacă, dormitor, grup sanitar, 
uscătorie, călcătorie ș.a.;

Etaj – amenajare grădiniță cu o capa-
citate de 40 locuri împărțite pe 3 grupe de 
copii, cu dormitor, grup sanitar, sală de 
mese, bucătărie, birou administrativ, 
vestiare ș.a.;

Mansardă: – sală multifuncțională 
pentru grădiniță și creșă, grupuri sanitare, 
birouri, spălătorie, uscătorie, călcătorie etc.

Până la începutul noului an școlar, 
Primăria Cluj-Napoca a finalizat repara-
țiile anuale la 80 de instituții de învăță-
mânt aflate în toate cartierele orașului: 
4 creșe, 24 grădinițe, 14 școli generale și 
38 de licee, seminare și colegii. 

Reparațiile anuale constau în: igieni-
zări (tencuieli, glet, zugrăveli), înlocuiri / 
reparații pardoseli, înlocuiri / reparații 
tâmplărie, reparații împrejmuiri, repa-
rații acoperișuri, reparații grupuri 

sanitare, reparații instalații - electrice, 
instalații încălzire. Valoarea totală a 
lucrărilor este de 21.696.899,27 lei.

Investițiile în unitățile de învăță-
mânt din municipiu sunt o prioritate a 
Primăriei și Consiliului local Cluj-Napoca 
pentru creșterea calității procesului 
educațional și crearea de facilități în 
vederea reducerii abandonului școlar și 
a părăsirii timpurii a școlii.

Primăria municipiului continuă și în 
acest an școlar programul „Autobuze 

școlare dedicate” pentru elevii din 
clasele 0-IV prin care este asigurat 

transportul din cartierele orașului la 
școlile clujene și de asemenea la 

întorcerea acasă de la școală. 

În acest moment există 14 trasee 
pentru autobuzele școlare, cu plecare din 
cartierele Mănăștur, Zorilor - Făget, 
Gheorgheni, Mărăști, Grigorescu, Bună 
Ziua, zona Iris și Lombului. Autobuzele au 
ca destinație liceele din centrul munici-
piului Cluj-Napoca, aceste trasee fiind 
cunoscute deja de elevi si de aparținătorii 
acestora. Liceele deservite sunt: Liceul 
Teoretic Nicolae Bălcescu, Liceul Teoretic 
Avram Iancu, Seminarul Teologic Ortodox, 
Seminarul Bathory Istvan, Liceul Teoretic 
Bathory Istvan, Colegiul Național Emil 
Racoviță, Liceul Teologic Reformat, Liceul 
Teoretic Apaczai Csere Janos, Liceul 
Teoretic Gheorghe Șincai, Colegiul 
National George Coșbuc. Poliția Locală 
asigură în continuare prezența a cel puțin 
unui polițist local în fiecare autobuz școlar, 
pentru ca elevii să se deplaseze la școală 
în deplină siguranță. Polițiștii locali asistă 
copiii la urcare/coborâre și la trecerea 
străzii, după care aceștia sunt preluați de 
profesori.

Și în acest an, Primăria a oferit ghioz-
dane și rechizite elevilor aflați în eviden-
țele DASM -

Direcția de Asistență Socială și 
Medicală a Primăriei Cluj-Napoca - 
pentru un număr de 350 de copii prove-
niți din familii cu venituri foarte reduse.

Primăria și Consiliul local al munici-
piului Cluj-Napoca continuă această 
politică publică, implementată încă din 
anul 2005. 

Alocarea în 2023 pentru acest 
program a fost  de 52.500 lei, pentru un 
total de 350 ghiozdane echipate cu 
rechizite de bază.

Primăria Cluj-Napoca desfășoară 
anual programe care vin în sprijinul 
copiilor și al acelor elevi care provin din 
familii cu venituri reduse sau care au o 
situație familială de excepție, pentru a 
le asigura condiții decente în procesul 
de educație.

Ghiozdane și rechizite școlare pentru 350 copii  
proveniți din familii marginalizate sau în risc de marginalizare

Autobuzele școlare au revenit pe trasee 
odată cu începerea noului an școlar

Inițiat ca proiect pilot în cadrul procesului de bugetare participativă al Primăriei, 
extins ulterior de la 5 la 12 trasee, programul „Autobuze școlare” ajunge acum la 14 
trasee și acoperă dus-întors o distanță de peste 200 km/zi.

Investiții de peste 21,6 milioane lei pentru reparații curente  
în 80 de școli, grădinițe și creșe din cartierele orașului

Siguranța elevilor:  
64 de butoane de panică în școli

Investiție de 2,7 milioane de lei  
pentru creșa Parcul Feroviarilor

Clădirea se află pe un teren de 2046 
mp, cu suprafață utilă de 1362,04 mp. 
Proiectul pentru creșă și grădiniță include 
și amenajarea de spații verzi, pe o supra-
față de 926,35 mp.

Proiectul de modernizare și recon-
versie a clădirii existente pe str. Parcul 
Feroviarilor nr. 1A a fost predat către 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației – Compania Națională de 
Investiții S.A. (CNI), pentru a fi inclus în 
Programul Național de Construcții de 

Interes Public sau Social, subprogramul 
„Unități și Instituții de Învățământ de Stat”. 
În urma licitației, a fost semnat contractul 
de proiectare și execuție între CNI și 
Asocierea Viracons Grup SRL – Grup 
Energoinstal SA. Termenul pentru proiec-
tare este de 5 luni, iar pentru execuție de 
12 luni.

Valoarea totală a investiției este de 
13.775.032,88 lei TVA inclus (2,7 milioane 
euro), din care valoarea contractului C.N.I 
– 8.815.348,64 lei TVA inclus.



1918
nr. 102
2023 mobilitatE mobilitatE 

Marți, 8 august 2023, în Sala de sticlă 
a primăriei, a fost semnat contractul de 
proiectare și execuție privind realizarea 
tronsonului I al centurii metropolitane a 
municipiului – tronsonul între Cluj și 
Florești – în valoare de 22,4 milioane 
euro cu TVA.

Este vorba despre tronsonul care 
are ca menire principală asigurarea 
conectivității pentru Spitalul Regional 
de Urgență. Practic se va extinde la 6 
benzi de circulație zona DN1 Cluj-
Florești până la Spitalul Regional de 
Urgență – câte o bandă pe sens va fi 
dedicată transportului în comun, salvă-
rilor, poliției, pompierilor.

De asemenea, se vor amenaja piste 
de biciclete pentru încurajarea utilizării 
mijloacelor de comun alternative la 
mașină – fiind create astfel culoare de 
mobilitate alternativă, parte integrantă 
a viziunii pe termen lung pentru Cluj-
Napoca și zona metropolitană.

Totodată, va fi amenajat pasaj 
pie tonal subteran în zona hipermarket-
ului Metro, iar pentru facilitarea acce-
sului la Spitalul Regional de Urgență 
vom avea un pasaj rutier suprateran.

Pe întregul tronson modernizat s-a 
prevăzut sistem de iluminat cu teleges-
tiune și sistem de canalizare pluvială.

Odată încheiat contractul se va 
constitui garanția de bună execuție și se 
dă ordinul de începere a lucrărilor. 
Durată de execuție este de 20 luni, din 
care 6 luni proiectare și 14 luni execuție.

Proiectul privind „Drum TransRegio 
Feleac TR 35- Etapa I Centura Metro-
politană TR 35 și Drumuri de Legătură – 
Faza I – Centura Metropolitană TR 35 și 
Drumuri de legătură Tronson 1 – Drum 
B4.1- Modernizare DN1 de la km la 
481+500 km 483+655” va fi realizat de 
câștigătorul licitației, Asocierea S.C. 
VIAROM CONSTRUCT S.R.L. – S.C. 
ELECTROGRUP S.A.

Contractul pentru proiectarea și 
execuția obiectivului de investiții Magis-
trala de Metrou 1 Cluj a fost semnat joi, 25 
mai 2023, în prezența premierului în 
funcție la acea dată, Nicolae Ciucă, a 
ministrului Transporturilor, Sorin Grindeanu 
și a altor oficialități guvernamentale.

Asocierea Gulermak Agir Sanayi 
Insaat Ve Taahhut A.S.- Gülermak Spólka Z 
Ograniczona Odpowiedzialnoscia-Alstom 
Transport S.A. – Arcada Company S.A a 
fost desemnată câștigătoarea licitației 
deschise având ca obiect „Proiectare și 
Execuție lucrări de Infrastructură (struc-
tură de rezistență, cale de rulare, finisaje, 
sisteme de instalații), Automatizare trafic, 
Racordare alimentare cu energie electrică 
aferente obiectivului de investiție 
Magistrala I de metrou Cluj”.

Valoarea contractului este de 
9.059.483.352,07 lei fără TVA, iar durata de 
realizare este de 96 luni. 

„Acesta este cel mai mare proiect de 
infrastructură din istoria Clujului. În anul 
2031, anul de punere în funcțiune al 
metroului, vom avea 164.000 de călători 
pe zi, ceea ce înseamnă mai puțin cu 

29.000 de mașini în oraș, încă din primul 
moment de  funcționare a metroului. În 
termen de verde, într-un an, metroul va 
elimina gaze cu efect de seră în echivalent 
a jumătate de milion de copaci plantați. 
Doresc să mulțumesc tuturor celor din 
Guvernul României care au contribuit la 
acest proiect pentru colaborarea 
excepțională în parcurgerea etapelor 
legale necesare implementării proiec-
tului”, a declarat primarul Emil Boc la 
semnarea contractului.

Magistrala I de metrou Cluj va fi o linie 
de metrou ușor cu lungimea de 21,03 km, 
cu 19 stații subterane și 1 un depou supra-
teran, în tehnologie „rail” (șină de cale ferată).

Capacitatea de transport nominală/
maximă la interval de 90 secunde va fi de 
15.200/21.600 pasageri / oră și sens sau 
40 trenuri / oră și sens.

Flota de material rulant va fi consti-
tuită din trenuri cu trei vagoane, în 
lungime de 51 m, cu lățimea de 2,65 m, 
capacitate maximă de 540 locuri. Sistemul 
de siguranță și automatizare a traficului și 
trenurile de metrou sunt prevăzute cu 
tehnologie „fără mecanic” (driverless) ce 
corespunde gradului de automatizare 

GoA4 (ceea ce înseamnă că personalul nu 
este necesar la bord).

Traseul liniei de metrou ușor începe 
din zona nouă rezidențială din Florești. 
Primele trei stații deservesc zone de locu-
ințe de densitate medie din Florești, iar 
apoi stațiile 4 și 5 deservesc zone multi-
funcționale într-o dinamică dezvoltare, 
desfășurate în jurul ancorelor viitorului 
spital regional de urgență și respectiv 
centrul comercial Vivo. Stațiile 6, 7 și 8 
deservesc cartierul Mănăștur (cea mai 
densă zonă de locuințe din oraș), iar apoi 
linia urmează magistrala rutieră vest-est, 
traversând centrul orașului, până la Piața 
Mărăști. De aici, o ramură a liniei continuă 
înspre zona industrială B-dul Muncii, 
asigurând și legătura cu calea ferată și 
viitorul serviciu de tren metropolitan, iar o 
altă ramură deservește cartierele 
Gheorgheni și Sopor, unde este amplasat 
și Depoul suprateran. Întreaga linie este în 
subteran, cu excepția racordului de tran-
ziție de lângă depou. Termenul de finali-
zare a investiției este anul 2031, cu un 
termen intermediar la data de 31 iulie 
2026 pentru finalizarea a 9 stații (acestea 
nu trebuie să fie însă funcționale).

În luna septembrie, au început 
lucrările la drumul expres care va lega 
municipiul Cluj-Napoca de Autostrada 
Transilvania.Lucrările sunt realizate de o 
asociere de firme al cărei lider este 
Dimex 2000 Company. 

Contractul pentru construcția 
acestui drum a fost semnat în luna iulie, 
iar autorizația de construire a fost emisă 
în cursul lunii august.

Noul drum expres va avea o lungime 
de 5 kilometri, la care se adaugă mai 
multe bretele. Acest drum expres este 
necesar pentru asigurarea unei legături 
mai rapide pentru accesul în Municipiul 
Cluj-Napoca din Autostrada Transilvania, 
în prezent accesul fiind posibil prin 
municipiul Turda (zona de Sud) sau prin 
Vest, prin Florești și DN 1. Acest segment 
de drum va asigura legătura dintre 
două căi principale de transport din 
județul Cluj și anume: conexiunea 
dintre autostrada A3 (Turda) și drumul 
național european DN1/E81 pe raza 
comunei Tureni. Acesta va avea o lățime 
a benzii de circulație de 3,5 metri, un 
acostament lat de 2,25 metri și spațiu 
median de 3 metri lățime unde se 
montează separatoarele de sens. 

În proiect sunt prevăzute 7 poduri și 
viaducte, din care cel mai lung va fi la 
kilometrul 4 peste Valea Racilor.

Contractul pentru realizarea pasa-
jului de la Tăietura Turcului a fost semnat 
la finalul anului trecut, lucrările urmând 
să înceapă în perioada următoare. 
Pasajul  din Cluj-Napoca face parte din 
lotul 1 - electrificarea și modernizarea 
secțiunii Cluj Napoca-Aghireș a magis-
tralei de cale ferată Cluj Napoca-
Oradea-Episcopia Bihor (166,2 km).  
Durata de realizare a contractului 
(proiectare și execuție) este de 42 luni 
din care 6 luni proiectare și 36 luni 

execuție. Studiul de fezabilitate cu 
privire la Pasajul Tăietura Turcului a fost 
realizat de către Primăria Cluj-Napoca și 
a fost inclus în proiectul general de 
modernizare a căii ferate Cluj-Episcopia 
Bihor, proiect finanţat din fonduri euro-
pene și gestionat de compania naţio-
nală de căi ferate. Scopul construirii 
acestui pasaj este descongestionarea și 
fluidizarea traficului rutier prin elimi-
narea blocajelor de circulaţie și sporirea 
siguranţei circulaţiei pe traseul străzilor 

Tăietura Turcului și Corneliu Coposu, 
ieșirea spre Zalău. Obiectivele proiec-
tului vizează sporirea capacităţii de 
circulaţie prin mărirea fluenţei trafi-
cului; eliminarea ștrangulărilor din 
fluxul de circulaţie; scurtarea duratei 
medii de deplasare și reducerea costu-
rilor unei călătorii; realizarea confortului 
de circulaţie pentru participanţii la 
trafic; reducerea numărului de acci-
dente, a noxelor și protecţia mediului; 
creșterea confortului riveranilor.

Pasajul de la Tăietura Turcului intră in linie dreaptă

Au început lucrările la drumul expres  
pentru realizarea conexiunii Clujului la A3 

Semnarea contractului pentru primul tronson  
al Centurii metropolitane

Ceremonia de semnare a contractului pentru 
proiectarea și execuția Magistralei M1 de metrou Cluj
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Acest proiect urmărește pietonali-
zarea mai multor tronsoane de străzi 
din zona centrală, pe care accesul 
pentru mașini să fie deschis doar rivera-
nilor sau în situații de urgență, iar bici-
cliștii vor putea circula la comun cu 
pietonii, în așa numitul concept de 
„shared space”.

Pe o suprafață de peste 25.000 mp, 
proiectul de investiții cuprinde ample 
lucrări pentru strada Mihail 
Kogălniceanu și străzile adiacente - 
Universității, Emmanuel de Martonne, 
axa nord-sud alcătuită din străzile János 
Bolyai - Hermann Oberth - Kovács 
Dezsö, Gaál Gábor și Baba Novac. 
Obiectivul general al proiectului este 
creșterea calității spațiului public, o 
componentă cheie pentru ceea ce 
înseamnă dezvoltarea durabilă.

De asemenea, se vor planta peste 
250 arbori, sistemul de iluminat va fi 
modernizat cu tehnologie LED și se vor 
amplasa stații de încărcare pentru 
mașini electrice, trotinete și biciclete 
electrice, precum și rastele pentru 
parcarea bicicletelor.

Având în vedere poziționarea 
sediului Universității Babeș-Bolyai pe 
strada Mihail Kogălniceanu, în această 
zonă va fi integrată o reprezentare de 
omagiu pe „covorul” destinat accesului 
în clădirea Universităţii dedicat recto-
rilor universității clujene de la origini 
până în prezent. De asemenea, pe 
strada Universității este propusă readu-
cerea la locul inițial a statuii „Sfânta 
Maria Protectoare” (transmutată în 
1957) și crearea unei piațete pe locul 
parcării actuale.

Valoarea totală a proiectului finanțat 
prin fonduri europene „Lucrări de 
amenajare urbană strada Mihail 
Kogălniceanu, strada Universităţii și 
străzile adiacente” este de 48.721.315,94 
lei – aproximativ 10 milioane de euro. 
Lucrările vor fi finalizate în acest an.

Lucrările de reabilitare și moderni-
zare a străzilor Calea Moților, Calea 
Mănăștur, Uzinei Electrice,  Oțetului și  
Mărginașă se desfășoară pe o suprafață 
totală de 40.551 mp. În urma finalizării 
lucrărilor, pe Calea Mănăștur vor fi 
disponibile 4 benzi de circulație (fiecare 
cu lățime de 3 m), iar pe strada 
Mărginașă – în zona intersecției cu 
Calea Mănăștur – Calea Moților, 3 benzi 
de circulație. De asemenea, în această 
intersecție se amenajează o nouă 
piațetă, loc de relaxare pentru clujeni, 
unde se amplaseaza mobilier urban 

modern, spații verzi și se plantează 
arbori.

Toate intersecțiile și trecerile de 
pietoni de pe străzile incluse în proiect 
vor fi semaforizate printr-un sistem 
inteligent de management trafic, 
adaptiv și prevăzut cu sisteme de priori-
tizarea a mijloacelor de transport public 
față de celelalte autovehicule partici-
pante la trafic.

Stațiile pentru transportul în comun 
se modernizează, iar stația Agronomia a 
fost relocată în proximitatea intrării în 
sediul U S A M V Cluj-Napoca.

Pentru „conectarea verde” a zonei 
centrale cu celelalte cartiere, pe fiecare 
stradă inclusă în proiect se amenajează 
piste de biciclete (pe ambele sensuri de 
mers). Totodată, prin acest proiect se 
construiește un nou pod – cu 2 benzi de 
circulație pentru autovehicule, piste de 
biciclete și acces pietonal – peste 
Canalul Morii, cu o lungime de 13,20 m.

Prin acest proiect municipalitatea 
vizează dezvoltarea durabilă, îmbună-
tățirea mobilității urbane, creșterea 
accesibilității și creșterea siguranței 
pietonilor și a participanților la trafic.

Infrastructură modernizată pe tronsonul 
Calea Moților – Calea Mănăștur  

și pe străzile adiacente

Lucrările de modernizare a străzii 
Kogălniceanu și a zonei adiacente 

avansează conform graficului
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Noul pod construit peste râul 
Someșul Mic – Podul Oașului-

Răsăritului – s-a deschis 
circulației vineri, 30 iunie 2023.

Suprafața terenului pe care s-a 
construit noul pod este de 2.000 mp. 
Legătura pe malul stâng al râului 
Someșul Mic se face cu strada Oașului, 
iar pe malul drept cu strada Răsăritului.

Podul a fost construit pe arce meta-
lice, are patru benzi de circulație, două 
trotuare și două piste de biciclete. 
Lungimea noului pod este de  57,90 ml cu 
o deschidere de 46 ml, iar secțiunea 
transversală este de 26 ml (14,40 ml lățime 
carosabilă, 2×2 ml lățime piste de bici-
clete și 2×1,65 ml lățime trotuare).

Pasarela pietonală existentă a fost 
demolată, iar rețelele edilitare de pe 
aceasta au fost relocate în subteran.

În zona podului și a străzilor adia-
cente s-a realizat un sistem de iluminat 
public cu corpuri de tip led, iar pe pod 
s-a montat un sistem de iluminat 
arhitectural.

Toate intersecțiile din zona podului 
au fost semaforizate.

Proiectul a fost realizat de către 
Asocierea Freyrom SA-Procons Group 
SRL-Costin și Vlad Birou de proiectare 
SRL-Integrated Road Solutions SRL. 
Valoarea contractului este de 
22.691.557,36 lei fără TVA – obiectiv 
finanțat prin Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny”.

O nouă linie expres de transport în 
comun a fost deschisă între Aeroport și 
Piața Mihai Viteazu, începând din luna 
mai. Noua linie, A1E, intră în parcarea 
aeroportului și oprește atât la termi-
nalul de plecări, cât și la cel de sosiri.În 
urma solicitărilor călătorilor și pentru 
eficientizarea serviciului de linie expres, 
mai există  2 opriri, înspre Aeroport: în 
stația Regionala CFR și stația Constantin 
Prezan. Îmbarcarea se  face doar pe 
prima ușă a autobuzului. Prima plecare 
din P-ța Mihai Viteazul spre Aeroport 
este la ora 4:00, iar ultima plecare din 
incinta Aeroportului spre centrul 
orașului la ora 23:00. Acest interval de 
funcționare acoperă o mare parte a 
orarului de plecări și sosiri a zborurilor, 
conform datelor furnizate de Aeroportul 
Internațional Avram Iancu Cluj-Napoca.

Oarul poate fi consultat pe websi-
te-ul companiei www.ctpcj.ro și în apli-
cația Tranzy.

Călatorii pot achiziționa biletele de 
călătorie direct din mijlocul de trans-
port, utilizând POS-urile, la prețul de 6 
lei/călătorie. Pe durata călătoriei, 
mijlocul de transport opreștei în stații 
doar la solicitarea călătorilor prin acțio-
narea unui buton de comandă aflat în 

Începând din luna iulie, Primăria Cluj-Napoca și  Compania 
de Transport Public Cluj SA asigură zilnic 3 rute de transport de 
noapte în municipiul Cluj-Napoca, din 30 în 30 de minute. 

Liniile de transport public în comun de noapte sunt:
- Linia 54N: Cartierul Zorilor – Zona centrală – Cartierul 
Grigorescu
- Linia 5N: Aeroport - Zona centrală – P-ța Gării
- Linia 25N: Cartierul Mănăștur – Zona centrală- Cartierul 
Gheorgheni

Linia 54N va fi deservită de autobuze electrice, iar liniile 5N și 
25N de troleibuze.

Costul unui titlu de călătorie este de 5 lei, care poate fi achi-
ziționat prin aplicația 24Pay, de la POS-urile din mijloacele de 
transport și de la conducătorul auto.

Mai multe detalii și programul liniilor ce asigură transport de 
noapte pot fi consultate pe site-ul CTP Cluj SA: www.ctpcj.ro

Podul Oașului – Răsăritului a fost 
deschis circulației

Transport de noapte la Cluj-Napoca pe 3 linii: 54N, 5N și 25N 

Linie expres de transport în comun 
între Aeroport și centrul municipiului

interiorul vehiculului. Prin scanarea 
codului QR amplasat atât în interiorul 
mijlocului de transport cât și în stații, se 
pot obține informații suplimentare 
despre această nouă linie: achizițio-
narea biletului, preț, traseu, stații.

Noua linie de transport, deservită 
de autobuze electrice, asigură interco-
nectivitatea directă între aeroport si 
centrul orasului, oferind o optiune 
rapidă si convenabilă pentru clujeni și 
turiști.
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Peste 368.000 de bilete obținute 
de clujeni prin Sistemele automate 
de colectare deșeuri de ambalaje
În perioada iulie 2022 - iulie 2023, Compania 
de Transport Public Cluj-Napoca a eliberat 
368.273 bilete clujenilor, pentru cele 7.403.958 
ambalaje reciclate, ca urmare a funcționării 
sistemelor automate de colectare a deșeurilor 
de ambalaje de băuturi (plastic - pet, doze 
aluminiu, sticlă), amplasate în zona piețelor 
Flora, Zorilor și Hermes. 

ColECtarE SElECtiVămobilitatE 

Licitația pentru obiectivul „Park & 
Ride” de pe strada Traian Vuia (în zona 
Aeroportului Internațional Avram 
Iancu) a fost finalizată, iar lucrările au 
început în luna septembrie. Câștigătorul 
desemnat este TCI Contractor General SA, 
iar valoarea atribuită pentru execuția 
lucrărilor este de 60.869.993,16 lei. 
Durata de execuție a acestora este de 
12 luni.

Proiectul prevede amenajarea acce-
sului din drumul național și a unei plat-
forme pentru zona de parcare. Pentru 
mijloacele de transport se vor organiza 
stații echipate cu dotările și infrastruc-
tura necesară desfășurării activităților 
specifice. De asemenea, este prevăzută 
și amenajarea unui terminal tip auto-
gară, care va cuprinde Corp C1 – clădire 
terminal și copertinã, Corp C2 – coper-
tină autocare și piațetă publică. Accesul 
va fi asigurat din strada Traian Vuia către 
platfoma pentru staționare și către zona 
de autogară.

Dimensiunea verde este evidențiată 
și în acest proiect prin crearea și amena-
jarea spațiilor verzi perimetrale și între 
locurile de parcare.

În incinta amenajată au fost prevă-
zute 863 de locuri de parcare, din care:
–  37 de locuri de parcare pentru 

persoanele cu dizabilitati,
–  30 de locuri de parcare pentru 

autovehicule electrice și hibride
–  788 locuri de parcare pentru 

autovehicule
–  8 peroane pentru autobuze.

În acest moment, se lucrează la 
documentația tehnică privind obți-
nerea autorizației de construire pentru 
proiectul „Reamenajare stradă Traian 
Vuia” care cuprinde zona de acces în 
Park & Ride, sensul giratoriu, trotuarele 
și relocarea stației pentru transportul în 
comun.

Biletul gratuit poate fi obținut urmând pașii de mai jos:
– Adu ambalajele curate, fără lichide sau alte substanțe toxice, cu eticheta 

intactă și fără a fi presate;
– Ambalajele trebuie să fie fără dop/capac;
– Recipientele din sticlă pot avea maximum 1,5 l, iar PET-urile maximum 3l;
– Introdu fiecare ambalaj, unul câte unul, în partea rotundă a containerului, 

luminată cu verde;
– Nu forța ambalajul pentru a-l introduce în partea luminată cu verde. Durează 

câteva secunde procesul de detectare a ambalajului;
– Așteaptă voucherul cu sumarul ambalajelor introduse și detalii despre 

recompensă;
– Aparatul va elibera câte un voucher pentru fiecare tip de ambalaj introdus;
– La 15 ambalaje reciclate ai un bilet cu 2 călătorii pentru transportul în comun, 

care poate fi ridicat de la punctele sau centrele de vânzare a biletelor CTP – 
Compania de Transport Public Cluj-Napoca.

Un nou aparat de reciclare cu recompensă a fost 
amplasat în Piața Hermes din cartierul Gheorgheni

Un nou aparat de reciclare cu recompensă este la dispoziția clujenilor din această vară în Piața Hermes din cartierul Gheorgheni. 
Pe lângă acesta, alte 2 astfel de aparate funcționează cu succes de anul trecut la Piața Zorilor și la Piața Flora. Clujenii primesc, în 
schimbul a 15 ambalaje reciclate, bilete cu două călătorii pentru transportul public urban. Acest proiect va fi extins în curând și în 
alte puncte din municipiu.

Un „Park & Ride” va fi construit lângă aeroport
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Planul de Acțiune Climatică Cluj-
Napoca 2030, dezvoltat în cadrul 
Misiunii UE pentru ”100 de orașe inteli-
gente și neutre din punct de vedere 
climatic până în 2030” a fost prezentat 
în cadrul unei dezbateri sub egida 
Centrului de Inovare și Imaginație Civică 
miercuri, 26 iulie 2023.

Această dezbatere reprezintă doar 
începutul unui proces complex, la care 
Primăria și partenerii săi invită toți 
actorii din oraș, de la cetățeni până la 
instituții, ONG-uri și companii să se 
alăture unui efort comun. Acest proces 
are la bază componenta de învățare și 
educare – individuală și colectivă, iar 
membrii proiectului recent câștigat 
„Blueprint for Net-Zero Apartment-
block Neighborhoods”* și-au asumat 
dezvoltarea unui model de accelerare a 
neutralității climatice la nivelul unui 
cartier pilot – Mănăștur.

„La nivel mondial, orașele produc 
peste 70% din emisiile de dioxid de 
carbon, prin urmare politicile publice 
de la nivel local au cel mai mare impact 
în vederea atingerii obiectivului de 

neutralitate climatică, pe care Uniunea 
Europeană l-a asumat prin Pactul Verde 
European. La Cluj-Napoca, drumul către 
neutralitate climatică începe prin 
lansarea în dezbatere publică a Planului 
de Acțiune Climatică Cluj-Napoca 2030. 
Timp de 3 luni de zile, vom culege toate 
propunerile și opiniile celor interesați, 
pe care le vom integra în așa fel încât să 
implementăm cea mai bună variantă a 
Planului”, a declarat Ovidiu Cîmpean, 
președintele Board-ului CIIC și secretar 
de stat în Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene.

„Ne aflăm în fața celui mai ambițios 
proiect cu viziune pe care îl are Clujul 
pentru următorii 20 de ani, care 
răspunde nevoilor prezentului și viito-
rului. În implementarea proiectului, 
avem nevoie și de cetățeni, care trebuie 
să fie parte integrantă, nu doar un desti-
natar al acestui Plan. Construim 
împreună cu cetățenii acestui oraș cel 
mai bun oraș pe care îl putem avea: un 
oraș cu slujbe bine plătite, cu o bună 
calitate a vieții, un oraș în care să ne 
întemeiem familii și să ne creștem copiii, 
să ne trăim bătrânețile și să ne bucurăm 

Cluj-Napoca a făcut pași concreți în direcția neutralității 
climatice. Am lansat în consultare publică Planul de 

Acțiune Climatică Cluj-Napoca 2030
de nepoții noștri. Nu mai putem sta 
pasivi, așteptând să treacă viața prin 
fața noastră și, mai ales, să le compro-
mitem viitorul copiilor și nepoților. 
Acest Plan nu este numai despre mai 
mult spațiu verde în oraș, despre mai 
puține mașini, transport nepoluant sau 
despre colectare selectivă, reabilitarea 
termică a clădirilor, acoperișuri verzi, ci 
este despre o viziune de ansamblu care, 
închegând toate aceste elemente, va 
face diferența. Vremurile pe care le 
trăim ne impun fiecăruia dintre noi, 
cetățeni și autorități, să ne schimbăm 
modul de gândire, de trai, de deplasare, 
modul cum ne raportăm la familie și la 
viața zilnică”, a explicat primarul Emil 
Boc.

Ce înseamnă pentru Cluj-Napoca 
drumul către neutralitate 

climatică:
–  În anul 2022, municipiul Cluj-Napoca 

a fost selectat în cadrul Misiunii 
Comisiei Europene ”100 de orașe 
inteligente și neutre din punct de 
vedere climatic până în 2030”, 
asumându-și direcția clară de 
accelerare a neutralității climatice. 

–  În primul apel de proiecte lansat în 
cadrul Misiunii UE pentru ”100 de 
orașe inteligente și neutre din punct 
de vedere climatic până în 2030”, 
proiectul consorțiului clujean 
„Blueprint for Net-Zero Apartment-
block Neighborhoods”, coordonat de 
partenerul lider – Municipiul Cluj-
Napoca, a fost declarat câștigător. 
Consorțiul proiectului „Blueprint for 
Net-Zero Apartment-block 
Neighborhoods” este coordonat de 
către Municipiul Cluj-Napoca – în 
calitate de partener lider și următorii 
parteneri de implementare: Ordinul 
Arhitecților din România - Filiala 
Transilvania, Transilvania IT Cluster, 
Transylvania Energy Cluster – TREC, 

Universitatea Babeș-Bolyai, 
Universitatea Tehnică din Cluj-
Napoca, Urbannect, Zona 
Metropolitană Cluj. 

–  În data de 19 iunie 2023, Municipiul 
Cluj-Napoca a semnat contractul de 
finanțare pentru proiectul „Blueprint 
for Net-Zero Apartment-block 
Neighbor hoods” cu Autoritatea de 
Management – EIT Climate-KIC HBV 
– desemnată de Comisia Europeană 
pentru gestionarea apelului, contract 
în valoare de 1.5 milioane euro. 

–  Pentru realizarea obiectivelor 
Planului de Acțiune Climatică 2030 a 
fost înființată Coaliția pentru 

neutralitate climatică Cluj-Napoca 
2030 / Cluj-Napoca 2030 Net Zero 
City Coalition, care va funcționa sub 
umbrela CIIC – principalul mecanism 
de guveranță participativă al 
Primăriei Cluj-Napoca.Cu ocazia 
prezentării Planului de Acțiune 
Climatică 2030, a fost lansată și o 
invitație publică către toți cei 
interesați să adere la Coaliția pentru 
neutralitate climatică Cluj-Napoca 
2030 / Cluj-Napoca 2030 Net Zero 
Coalition. În acest sens, cei interesați, 
sunt rugați să completeze un 
formular disponibil pe site-ul www.
primariaclujnapoca.ro, la secțiunea 
Comunitate/Cetățeni/Centrul de 
Inovare și Imaginație Civică/ 

Misiunea „100 de orașe inteligente și 
neutre din punct de vedere climatic 
până în 2030”  și să-l trimită pe 
adresele de e-mail imaginatiecivica@
primariaclujnapoca.ro sau 
registratura@primariaclujnapoca.ro.

De asemenea, Planul de Acțiune 
Climatică 2030, alături de metodologia 
care a stat la baza elaborării acestuia, 
precum și prezentările din cadrul 
dezbaterii publice ”Cluj-Napoca 2030: 
către neutralitate climatică” pot fi 
consultate pe site-ul Primăriei Cluj-
Napoca, www.primariaclujnapoca.ro, la 
secțiunea Comunitate/Cetățeni/
Centrul de Inovare și Imaginație Civică. 
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Proiect de peste 7,8 milioane euro 
pentru finanțarea din fonduri europene 
a noului Centru Cultural Integrat al 
orașului - monumentul istoric de pe 
B-dul 21 Decembrie 1989 este în curs 
de reabilitare și transformare într-un 
spațiu cultural-educațional destinat 
publicului larg

Primăria Cluj-Napoca are în derulare 
un contract de execuție pentru reali-
zarea unui centru cultural-educațional 
în locul fostei garnizoane de pe Bd. 21 
Decembrie 1989. Urmărim să obținem 
finanțare europeană pentru acest 
proiect, valoarea totală fiind de peste 
7,8 milioane euro.  Astfel, a fost aprobat 
proiectul „Restaurare, revitalizare și 
valorificare durabilă a monumentului 
istoric în vederea realizării unui centru 
cultural, identificat prin codul CJ-II-m-B-
07268-pavilion B, situat în B-dul 21 
Decembrie 1989 nr. 106 din municipiul 
Cluj-Napoca” în vederea finanțării cu 
fonduri europene a obiectivului prin 
Programului Național Nord-Vest 
2021-2027. 

Valoarea totală a proiectului este 
38.827.464,49 inclusiv TVA, iar contribuția 
Municipiului Cluj-Napoca este în 
valoare de 5 milioane lei inclusiv TVA - 
cheltuieli neeligibile și cofinanțare de 
2%. 

Dintre obiectivele specifice ale 
proiectului, menționăm:

Din perspectiva culturală:
- îmbunătățirea nivelul de educație 

culturală a publicului și calitatea actului 
de culturã. Noi programe curatoriale și 
noi producții legate de prezența artei în 
spațiul public, pentru a întări relația 
dintre oraș și cetățeni.

- realizarea unui centru cultural inte-
grat, viabil care să crească și să îmbună-
tățească oferta de spații culturale din 
oraș, atât pentru locuitorii orașului, cât 
și pentru vizitatori;

Din perspectiva socială:
- amenajarea unui centru cultural 

destinat atât pentru adulți, cât și pentru 
tineri (copii), pentru persoanele cu defi-
ciențe, pentru grupurile defavorizate, 
pentru rezidenții, cât și pentru vizitatorii 
acesteia

- îmbunătățirea servicilor sociale, 
educaționale, culturale și recreative, pe 
care orașul le oferă locuitorilor

Din perspectiva economică și a 
dezvoltării urbane:

- obținerea maximului posibil din 
creativitate și inovare prin proiecte 
dedicate industriilor creative care sa 
sprijine deschiderea de afaceri în dome-
niul designului, în new media și 
producție cinematografica. Manifes-
tările care fac parte din programul 
cultural vor scoate în evidență și 
infrastructură soft - rețelele de creativi-
tate, inovație și cunoaștere. Organizarea 
unor evenimente internaționale (expo-
ziții, concerte, conferințe, festivaluri, 
spectacole) va spori, de asemenea, 
impactul economic și turistic al 
programului:

- îmbunătățirea imaginii urbane a 
centrului orașului prin reabilitarea 
clădirii existente.

Lucrările de execuție sunt realizate 
de SC Euras SRL și SC Addconcept SRL, 
cu termen de finalizare iunie 2025. 

Pentru modernizarea Liceului 
Teoretic „Lucian Blaga” din cartierul 
Gheorgheni, Primăria Cluj-Napoca, 
alături de Ordinul Arhitecților din 
România, cu sprijinul Filialei Transilvania 
a desfășurat un Concurs internațional 
de soluții astfel încât să avem o școală la 
cele mai înalte standarde de calitate 
pentru elevi și profesori.

Premiul I al Concursului a fost 
câștigat de Arhi Box S.R.L., constând în 
valoarea estimată a contractului de 
servicii de proiectare pentru liceu și 
străzile adiacente, respectiv 3,56 mili-
oane lei fără TVA. Contractul pentru 
proiectare a fost semnat în această 
primăvară, proiectul urmându-și astfel 
etapele legale necesare pentru 
implementare.

Municipalitatea dorește rezolvarea 
a cât mai multe din lipsurile și proble-
mele cu care se confruntă în prezent 
atât clădirile, instituția Liceului Lucian 
Blaga din Cluj-Napoca, dar și spațiul 
urban adiacent. Ca atare, se urmărește 
obținerea unei soluții optime, cu un 
buget de investiție mediu, care să 
propună o foarte bună gestionare a 
lucrărilor de construcții necesare atin-
gerii obiectivelor, respectând normele 
și standardele din domeniul construcți-
ilor școlare și, în același timp, a funcțiu-
nilor conexe și reglementările 
urbanistice ale zonei.

Scopul concursului internațional de 
soluții a fost găsirea echilibrului optim 
între modernizarea funcțională a clădi-
rilor școlii, integrarea în sit a extinderilor, 
aspectul arhitectural, soluțiile tehnice, 
soluțiile economice, soluțiile funcțio-
nale pentru extinderea liceului în aria 
de concurs, precum și transformarea 
străzilor adiacente într-un spațiu urban 
vibrant, de bună calitate.

Obiectivele propriu-zise ale proiec-
tului se referă la:

– completarea și reorganizarea 
ansamblului educațional în vederea 
adaptării spațiilor acesteia la principiile 

Liceul teoretic „Lucian Blaga”  
va fi modernizat în urma unui concurs de soluții

educaționale și la exigențele de eficien-
tizare energetică

– integrarea în zonă a clădirilor exis-
tente și adecvarea noilor intervenții

– amenajarea curții școlii cu accent 
pe suprafețe verzi cât mai mari și mate-
riale prietenoase cu mediul

– amenajarea spațiului urban adia-
cent liceului în vederea facilitării parcur-
gerii cât mai plăcute și sigure a acestuia 
de către elevi și profesori, locuitorii 
zonei sau trecători

Juriul a fost format din: arh. Michál 
Cohen (Marea Britanie), arh. Anca 
Mihalache (Marea Britanie), arh. Tamás 
Fialovszky (Ungaria), arh. Daniel Tellman 
(România), arh. urb. Vera Marin 
(România), arh. Irina Tulbure (România), 
arh. Eleonora Dulău (reprezentant al 
Filialei Teritoriale Transilvania a OAR și 
membrii supleanți: arh. Andreea 
Mureșan (reprezentant al Autorității 
Contractante) și arh. Dragoș Dascălu 
(România).

Pavilion cultural pe Bulevardul 21 Decembrie 1989
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În luna august, a fost semnat 
contractul de proiectare și execuție 
pentru o nouă investiție în educație - 
liceul și sala de sport din Hubul educați-
onal Borhanci. Valoarea contractului 
este de 7,3 milioane euro (36.112.073,2 
lei) TVA inclus.

Construcția liceului va avea un 
regim de înălțime P+2E, unde vor fi 
amenajate 12 săli de clasă cu o capaci-
tate de 30 elevi, 6 cabinete limbi străine, 

9 cabinete profesori, 6 birouri, un 
cabinet medical, 8 spații depozitare, 12 
grupuri sanitare, o bibliotecă. 

Sala de sport va avea o suprafață 
utilă interioară de 1411,20 mp cu parter 
și etaj parțial, unde se vor amenaja 
vestiare atât pentru elevi, cât și pentru 
profesori, grupuri sanitare, spații de 
depozitare ș.a.. Gradena va avea o capa-
citate de 195 persoane.

Proiectul va fi realizat de Asocierea 

SC Axial Construct Invest SRL - SC Mird 
Instal SRL - SC Prodesign Engineering & 
Construction SRL.

Viitorul Hub educațional din 
Borhanci va cuprinde creșă, grădiniță, 
școală gimnazială și liceu. De asemenea, 
amplul prooiect mai presupune o zonă 
de pădure-parc, o bază sportivă, un 
bazin de înot și un centru medical de 
excelență. 

În ședința Consiliului local din 24 
august a fost aprobat proiectul de hotă-
râre privind aprobarea acordului de 
parteneriat pentru depunerea și imple-
mentarea proiectului „Digitalizarea 
Spitalului Clinic Municipal Cluj-Napoca”, 
precum și a cheltuielilor legate de proiect.

Obiectivul general al acestui proiect 
este dezvoltarea capacităților digitale 
ale unității sanitare, în scopul creșterii 
nivelului de inovare și a competitivității/
eficientizării la nivel instituțional.

Investiția presupune dezvoltarea 
unui cadru sistemic de guvernanță a 
datelor pentru a aborda calitatea 
datelor și schimbul eficient al acestora 
în cadrul diferitelor instituții administra-
tive, unități sanitare, furnizori de servicii, 
pacienți. Astfel, proiectul urmărește 
dezvoltarea unor module informatice 
noi care să deservească activitatea 
unităților sanitare prin:
–  demararea unui proces de 

digitalizare prin achiziționarea și 
instalarea echipamentelor necesare 
(echipamente IT, echipamente 
pentru comunicații și echipamente 
conexe, inclusiv licențe)

–  migrarea de date către noi sisteme și 
infrastructuri

–  dezvoltarea de aplicații informatice 
aferente

–  instruirea personalului tehnic la nivel 
local. 

Valoarea totală a proiectului 
„Digitalizarea Spitalului Clinic Municipal 
Cluj-Napoca” este în cuantum de 
4.489.371,12 lei fără TVA, respectiv 
5.342.351,63 lei cu TVA.

Valoare finanțare nerambursabilă: 
100% din valoarea cheltuielilor eligibile.

Spitalul Clinic Municipal  
va fi digitalizat cu fonduri din PNRR

7,3 milioane euro pentru liceul  
și sala de sport din Borhanci
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Primăria Cluj-Napoca a organizat un 
concurs de idei pentru realizarea unei 
picturi stradale pe strada Piezișă, în 
cadrul inițiativei „Asphalt Art”, ca urmare 
a obținerii unui grant Bloomberg 
Philanthropies, prin care arta stradală 
este utilizată pentru a revitaliza spațiul 
public.

Din inițiativă mai fac parte mari 
orașe europene precum Milano sau 
Amsterdam, dar și orașe americane: San 
Diego, Miami. 

Organizația Bloomberg Philanthro-
pies investește în 700 de orașe și 150 de 
țări, concentrându-se pe cinci domenii 
cheie pentru crearea unei schimbări de 
durată: arte, educație, mediu, inovație 

guvernamentală și sănătate publică.
Obiectivul proiectului este întărirea 

colaborării dintre actorii sociali implicați 
în viața comunității, prin artă. Strada 
propusă pentru intervenție este strada 
Piezișă, o stradă intens circulată de către 
studenții aflați în campusul universitar 
adiacent, dar și de către ceilalți locuitori 
și vizitatori ai municipiului Cluj-Napoca. 

Proiectul constă în realizarea unui 
concurs de idei, în urma căruia 
câștigătorul va implementa proiectul în 
zona pilot, conform regulamentului. 
Tema stabilită pentru acest concurs de 
design este „Educație, cunoaștere, 
tineri. 2023 - anul competențelor” și se 
va încadra pe direcțiile europene green, 
digital, resilient. În această toamnă, 

după realizarea picturii stradale, va fi 
organizat un eveniment comunitar și 
educativ pe strada Piezișă, implicând 
tinerii și actorii interesați din oraș.

În cadrul proiectului vor fi acordate 
și  premii, cu scopul de a încuraja cât 
mai mulți artiști să depună propunerea 
de design:

Premiul I - 2500 USD și încheierea 
unui contract de prestări servicii în 
valoare de 20.000 USD - 91.520 Lei 
pentru implementarea lucrării 

Premiul II - 1500 USD
Premiul III - 1000 USD

Concursul s-a desfășurat în luna 
septembrie, câștigătorii fiind anunțați la 
începutul lunii octombrie. 

În ședința Consiliului Local din 7 
septembrie a fost aprobat un proiect 
privind renovarea energetică a Ci  ne ma-
tografului Mărăști. Valoarea estimată a 
investiției se ridică la 9,5 milioane de lei 
fără TVA, iar finanțarea urmează să fie 
asigurată din fonduri nerambursabile, 
prin Programul Regional Nord-Vest 
2021-2027. Principalul  rezultat preco-
nizat ca urmare a promovării investițiilor 
în clădirile publice îl constituie creșterea 
confortului (prin creșterea calității 
aerului interior, încălzire adaptată în 
sezonul rece, răcire în sezonul cald, 
iluminat interior conform standardelor, 
reducerea consumului de energie 
primară și subsecvent, reducerea emisi-
ilor de dioxid de carbon). Toate inter-
vențiile propuse țin cont de faptul că 
imobilul care adăpostește Cinema to-
graful Mărăști trebuie să ofere utilizato-
rilor condiții corespunzătoare. Prin 
intervențiile asupra clădirii, aceasta va fi 
adaptată cerințelor actuale, vizavi de 
tehnologie și va corespunde din punct 
de vedere al cerințelor, normativelor și 
legislației în vigoare. Prin realizarea 
acestei investiții, intenția municipalității 
este de a îmbunătăți calitatea infras-
tructurii și a dotărilor din unitățile cultu-
rale din municipiul Cluj-Napoca, pentru 
a asigura o apropiere cât mai puternică 
a comunității locale de actul cultural, 
dar și garantarea continuității și susți-
nerii tradiției cinematografice. Lucrările 
de recompartimentare presupun  o 
serie de desfaceri locale ale unor pereți 
din gips carton, după dezechiparea 
integrală a construcției, fără a afecta 
elemente structurale adiacente. În 
vederea creșterii eficienței energetice, 
se va realiza anveloparea clădirii cu 
polistiren expandat cu o grosime de 15 
cm. Lucrările vor mai presupune ampla-
sarea unui ascensor pentru facilitarea 
accesului pentru persoanelor cu 
dizabilități locomotorii către etajul I. În 
exteriorul clădirii, spațiile verzi vor 
amenajate cu gazon și arbuști de 
dimensiuni reduse. 

Durata de implementare a investi-
ției va fi de 36 de luni.

Asphalt Art - pictură stradală  
și eveniment comunitar pe strada Piezișă

„Verde” pentru clădirea cinematografului Mărăști




